
Volební program Pirátů
pro volby do Poslanecké sněmovny 
Parlamentu České republiky 2017

2. vlna



Program Pirátů pro volby do sněmovny 2017

Vzdělávání a věda
Vzdělání je hodnota sama o sobě, jeho cíl nelze zužovat jen na uplatnění na trhu 
práce. Kvalitní vzdělávání je cestou k bohaté, fungující a spravedlivé společnosti.

Svobodná volba způsobu vzdělávání
● Podporujeme svobodnou volbu vzdělávací cesty. Prosazujeme rozmanitý 

vzdělávací systém, kde si každý může vybrat tu nejvhodnější školu i způsob 
výuky, a dosáhnout tak maxima svého potenciálu. 

● Rozšíříme paletu druhů vzdělávání podle poptávky rodičů a studentů. 
Podpoříme i inovativní veřejné školy, prostor pro nadané žáky a žáky se 
speciálními potřebami, vzdělávání při práci a uznání znalostí nabytých praxí.

Moderní vzdělávání
● Zvýšíme výdaje na vzdělávání nad průměr EU, tj. 5 % HDP. Prosadíme 

zvýšení reálných platů učitelů o 20 %. Ponecháme výši státního příspěvku na 
žáky v soukromých školách.

● Ubereme učitelům nadbytečné papírování. 
● Svět nám bude rozumět a my jemu. Chceme, aby se každý student plynule 

domluvil světovým jazykem. Podpoříme zahraniční stáže, kvalitní výuku 
jazyků a lepší dostupnost filmů a kultury v původním znění. 

● Podpoříme ve školách více svobodného software. Software s otevřeným 
kódem a zdarma si student vyzkouší ve škole a může ho používat i doma.

Špičková věda a výzkum
● Prosazujeme stabilní institucionální podporu. Podstatné jsou kvalita a  

výsledky v mezinárodním měřítku. Zpřehledníme a zjednodušíme granty. 
● Usilujeme o transparentní financování veřejných výzkumných institucí. 
● Podporujeme pěstování vědeckých talentů

A něco navíc:

● Učebnice a výsledky výzkumu vzniklé s veřejnou podporou učiníme 
zdarma veřejně dostupnými.

● Zavedeme jednotný registr závěrečných prací na VŠ. Prodloužíme dobu, 
po kterou je možné přezkoumat regulérnost studia na VŠ ze 3 na 15 let.

● Transparentní podpora sportu: Podporujeme přímou a transparentní 
podporu tělovýchovných organizací a dotování využívání sportovišť dětmi a 
veřejností, viz bod volnočasové aktivity.

2

https://www.pirati.cz/program/dlouhodoby/volnocasove-aktivity/


Program Pirátů pro volby do sněmovny 2017

Zemědělství
Změníme strukturu zemědělských dotací, aby z nich méně těžily gigantické agrární 
firmy a naopak dotace více pomáhaly lokálním zemědělcům a zvyšovaly kvalitu 
potravin. 

Rozmanitost zemědělství je v drobných farmách
● Budeme podporovat začínající zemědělce, rodinné farmy, malá družstva 

a komunitou podporované zemědělství (např. volným prodejem v malém).
● Zjednodušíme a zastropujeme systém dotací: Snížíme dotace velkým 

firmám a zvýšíme je drobným farmářům. Zveřejníme kompletní data.
● Preferujeme rozvoj zemědělství s pestrými osevními postupy a chovem 

zvířat volně v přírodě. Zajistíme udržování druhové mnohotvárnosti i 
uplatnění pracovních postupů šetrných k přírodě.

Zdravá půda je naše budoucnost

● Zajistíme kvalitní monitoring půd ohrožených erozí: Firmám, které půdu 
znehodnocují, odebereme dotace.  

● Zrušíme dotace na řepku a jiná „bio“ paliva: Změníme dnešní systém 
podpory, která je neekologická a vybízí farmáře k poškozování půdy.

● Zvýšíme poplatky za vynětí polí a luk z půdního fondu.

Jedlá krajina
● Podpoříme lepší dostupnost zdravých, kvalitních a nejlépe lokálních 

potravin: Zkrátíme distribuční řetězce, budeme podporovat bližší vztahy 
zemědělců a spotřebitelů.  

● Pomůžeme zajistit odbyt pro čerstvé lokální potraviny: V jídelnách, které 
provozuje stát, upřednostníme sezónní místní produkci a zdravé stravování.

● Ochráníme zahrádkářské osady před tlakem developerů.

3



Program Pirátů pro volby do sněmovny 2017

Životní prostředí
Šetrně k lidem - šetrně k přírodě. Politiku životního prostředí stavíme na přirozené 
motivaci, respektu k přírodě a účasti veřejnosti. Podpoříme technologické inovace a 
ekologické chování domácností.

Život ve městech a obcích
● Strom je klimatizační jednotka: Zkvalitníme systém ochrany zeleně ve 

městech. Prosadíme i mimo národní parky vznik území divoké přírody, která 
budou otevřena lidem.   

● Posílíme ekologickou MHD, pěší a cyklistickou dopravu: Budeme 
vytěsňovat tranzitní automobilovou dopravu ven z obcí.

● Budeme chránit právo obyvatel podílet se na rozhodování o životním 
prostředí ve svém okolí 

● Využijeme jednoduchá a osvědčená řešení: Inspirujeme se stylem „když to 
jde jinde, půjde to i u nás.“

Moderní přístup k odpadům 
● Třídění se musí vyplatit i finančně. Za odpady zaplatíte jen podle skutečně 

vyprodukovaného množství. 
● Nejlepší je odpad, který nevznikne. Budeme klást důraz na životnost a 

ekodesign výrobků.
● Využijeme potenciál bioodpadů a rozšíříme kompostování.

Vzduch a voda - podmínky života

● Budeme bojovat proti nedostatku vody: Podpoříme vytváření a revitalizaci 
rybníků, malých nádrží, pramenišť, mokřadů, čímž zlepšíme retenční 
schopnosti  krajiny.

● Udržíme férovou cenu za vodné a stočné. Prosadíme důslednou ochranu 
vodních zdrojů před privatizací.

● Aby nás smog nedusil: Zavedeme nástroje pro rychlou regulaci a prevenci 
vzniku extrémních smogových situací. Prosadíme pokračování výměny 
starých uhelných kotlů a kamen, tak aby na ni dosáhli všichni. 

● Snížíme závislost ČR na fosilních palivech: Zejména snížíme plýtvání 
uhlím v zastaralých uhelných elektrárnách. Spalování uhlí, ropy a plynu tvoří 
95% podílu na znečišťování ovzduší. 

4



Program Pirátů pro volby do sněmovny 2017

Práce a sociální věci
V důsledku prudkého rozvoje technologií lze v horizontu 20 let očekávat zánik 

mnoha profesí (např. dělníků, řidičů, sekretářek) a razantní změny nejen na trhu 

práce. Zasadíme se, aby Česko nezaspalo. 

Zvyšování mezd a flexibilní trh práce

● Jednoduchý plán pro vyšší mzdy. Snížíme daně z příjmu, podpoříme 

informovanost o úrovni mezd a rozvoj vyjednávacích schopností lidí. 
● Podpoříme programy celoživotního zvyšování kvalifikace z peněz EU. 

Zaměstnance ohrožené změnami na trhu práce chceme informovat již dnes. 
● Budeme průběžně zvyšovat státní platy a minimální mzdu.
● Odstraníme překážky částečným úvazkům a práci z domova. Jde 

například o minimální platbu pojištění u přivýdělku, povinný plný úvazek a 

odpovědnost firem při práci z domova.

Solidarita s potřebnými

● Sjednotíme státní podporu rodin s dětmi do jedné plošné dávky.  Nikdo 

tak nebude muset dokazovat příjem, nikdo nebude muset žádat o daňové 

odpočty. Zavedeme také zálohové výživné, pokud druhý rodič neplatí včas. 
● Zaručený minimální důchod. Zvýšíme důchod seniorům s příjmem pod 75 

% minimální mzdy. Navýšíme podíl solidární složky důchodů. 
● Ukončíme pochybný byznys majitelů předražených ubytoven. Dnešní 

doplatek na bydlení nahradíme sociálním bydlením v gesci obcí.
● Domov místo „děcáku“. Podporujeme všechny změny zákonů, aby děti a 

mladí lidé vyrůstali pokud možno v rodině nebo domácím prostředí. 
● Sociální programy mají hlavně pomoci postavit se na vlastní nohy. 

A něco navíc:

● Necháme experty zpracovat analýzu, jak nejlépe zvládnout aktuální a budoucí

společenské změny. Variantou řešení je také základní příjem v rámci EU.

5



Program Pirátů pro volby do sněmovny 2017

Mezinárodní vztahy
Naše základní zahraniční politika je orientována směrem na vyspělé evropské 
demokracie. Chceme, aby Česká republika sebevědomě využívala náš vliv v EU a 
OSN k prosperitě celého našeho státu, světadílu i planety. 

Aktivní členství a reforma Evropské Unie

● Chceme omezovat byrokracii a bojovat proti nesmyslným dotacím a 

plýtvání v EU.
● Prosazujeme vyšší zapojení občanů a Evropského parlamentu do 

rozhodování.
● Nepřijmeme výjimky zvýhodňující některé země nebo jejich části: 4 

základní svobody pohybu (zboží, služeb, osob a kapitálu) v rámci Evropského

prostoru musí zůstat nedělitelné. 

Férový a prosperující mezinárodní obchod

● Chceme, aby ČR jednala a obchodovala se všemi zeměmi jako rovný 

partner, od velmocí po rozvojové státy. 
● Nahradíme tajně vyjednávané mezinárodní smlouvy jako je TTIP. Chceme

jasné, předem stanovené cíle dojednané pod veřejnou kontrolou. 

Dohlédneme na to, že na prvním místě nebudou zájmy lobbistů, ale občanů.
● Nesouhlasíme s vykořisťováním chudých zemí (např. vnucováním 

vysokých cen západních patentovaných léků na smrtelné choroby)

Globální odpovědnost Česka

● Podporujeme symbolickou i konkrétní pomoc disentu v autoritářských 

zemích. V rozumné podobě je nedílnou součástí naší diplomacie.
● Odmítneme vynucování hranic na internetu: Zasazujeme se o to, aby lidé 

ze všech zemí světa měli svobodný a anonymní přístup k internetu.
● Podporujeme revizi Úmluvy OSN o omamných látkách s cílem zásadně 

snížit vliv nelegálních drogových kartelů.

6


